
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
31/05/2022

151 44

OGGETTO: ACCORDO  EX  ART.  15,  LEGGE  N.  241/1990,  TRA  I
COMUNI DI VARALLO POMBIA, CASTELLETTO SOPRA
TICINO,  BORGO  TICINO,  COMIGNAGO,  DIVIGNANO,
OLEGGIO,  BELLINZAGO  NOVARESE,  MEZZOMERICO,
MOMO E MARANO TICINO PER LA COLLABORAZIONE
NELLA GESTIONE DELL’AMBULATORIO VACC

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 01/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: ACCORDO EX ART. 15, LEGGE N. 241/1990, TRA I COMUNI DI VARALLO
POMBIA, CASTELLETTO SOPRA TICINO, BORGO TICINO, COMIGNAGO, DIVIGNANO,
OLEGGIO, BELLINZAGO NOVARESE, MEZZOMERICO, MOMO E MARANO TICINO PER
LA COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELL’AMBULATORIO VACCINALE SITO IN
VARALLO  POMBIA  A  BENEFICIO  DELLA  POPOLAZIONE  RESIDENTE  NEI  COMUNI
ADERENTI  – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO: 
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23/02/2020 “Disposizioni attuative del
D.L.  23/02/2020,  n.  6  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23
febbraio 2020; 
- il D.P.C.M. 25/02/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n. 6 recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25/02/2020; 
- Il D.P.C.M. 01/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n. 6 recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01/03/2020; 
- Il D.P.C.M. 04/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n. 6 recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
55 del 04/03/2020; 
- Il D.P.C.M. 08/03/2020 “Ulteriore disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020, n. 6 recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 08/03/2020; 
-  Il  D.P.C.M. del  09/03/2020 “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  D.L.  23/02/2020,  n.  6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale n. 62 del 09/03/2020; 
-  Il  D.P.C.M. dell’11/03/2020 “Ulteriori  disposizioni  attuative del D.L. 23/02/2020,  n.  6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio  nazionale”  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale n. 64 dell’11/03/2020; 

RICHIAMATO il  D.L. n. 18 del 17/03/2020, convertito in Legge il 24/04/2020, n. 27 recante:
«Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per
l’adozione  di  decreti  legislativi»,  pubblicato  nel  Supplemento  ordinario  n.  16/L  alla  Gazzetta
Ufficiale – Serie generale – n. 110 del 29 aprile 2020, della G.U. n.124 del 15/05/2020; 

DATO ATTO della campagna di vaccinazione anti Covid-19 e del “Piano strategico nazionale dei
vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2” approvato con il Decreto del Ministro
della salute del 02/01/2021 che prevede che “con l’aumentare della disponibilità dei vaccini,  a
livello territoriale possono essere realizzate campagne su larga scala per la popolazione presso
centri vaccinali organizzati ad hoc e, in fase avanzata, accanto all’utilizzo delle unità mobili,  il



modello organizzativo vedrà via via una maggiore articolazione sul territorio, seguendo sempre più
la normale filiera tradizionale, inculso il coinvolgimento degli ambulatori vaccinali territoriali, dei
Medici di Medicina Generale e dei Pediatri di Libera scelta, della sanità militare, e dei medici
competenti delle aziende”; 

RICHIAMATO Il D.L. n. 221/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 305 del 24 dicembre 2021) che ha
prorogato, in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti
virali  da COVID-19, fino al  31 marzo 2022 lo stato di emergenza nazionale e che ha disposto
ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia;

VISTA la Circolare del Ministero della Salute del 25/11/2021 di estensione della platea vaccinale
destinataria della dose “BOOSTER” (di richiamo) nell’ambito della campagna di vaccinazione anti
SARS-COV-2/COVID-19;

CONSIDERATO  che sul  territorio  del  Comune di  Varallo  Pombia  era  già  stato  con successo
attivato  un centro vaccinale  (operativo  da marzo a  settembre  e  successivamente  chiuso)  con la
collaborazione di ASL Novara, Medici del territorio e il Gruppo di Protezione Civile “VP 98”;

RITENUTO utile  e di  primario interesse garantire la somministrazione del vaccino al  maggior
numero possibile di cittadini, secondo le indicazioni fornite dagli organi competenti dello Stato e
della Regione Piemonte nell’attuale contesto socio sanitario caratterizzato non solo dal permanere
dell’emergenza sanitaria determinata dalla circolazione del virus COVID-19 ma anche dall’aumento
dei contagi e della necessità di procedere alla somministrazione della c.d. terza dose “booster”;

CONSIDERATO che  i  Comuni  del  territorio  in  oggetto  si  sono  dimostrati  sensibili  alle
problematiche emergenziali correlate all’esigenza di rendere capillari i punti vaccinali e tenuto in
debita considerazione che sul territorio, oltre alla scarsità di mezzi di trasporto pubblici, sono attivi
centri solo ad Arona, Oleggio Castello, Novara, Borgomanero e Fara Novarese;

RITENUTO di primario interesse riattivare un centro vaccinale a servizio dei Comuni di Varallo
Pombia,  Castelletto  Sopra  Ticino,  Borgo  Ticino,  Comignago,  Divignano,  Oleggio,  Bellinzago
Novarese, Mezzomerico, Momo e Marano Ticino;

INDIVIDUATO di  comune accordo il  Comune di Varallo  Pombia come equidistante  e meglio
raggiungibile dalla maggior parte dei Comuni coinvolti e stante anche il  know-how acquisito dai
volontari della Protezione civile appartenenti al gruppo denominato “VP 98”;

CONSIDERATA la disponibilità del Comune di Varallo Pombia, dell’ASL di Novara, del Gruppo
di  Protezione civile  “VP 98” ed avendo individuato  come sede dell’istituendo centro vaccinale
l’area polivalente sita in Varallo Pombia in Via della Gioventù (snc);

PRESO ATTO:
- che con deliberazione G.C. n. 11 in data 25.01.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato
approvato l’accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Accordo tra i Comuni di
Varallo  Pombia,  Castelletto  Sopra  Ticino,  Borgo  Ticino,  Comignago,  Divignano,  Oleggio,
Bellinzago Novarese, Mezzomerico, Momo e Marano Ticino per la collaborazione nella gestione
del centro vaccinale sito in Varallo Pombia a beneficio della popolazione residente nei comuni
aderenti”;
- che in data 31.01.2022 è stato sottoscritto da tutti i comuni interessati l’accordo su indicato;



- che l’accordo su citato all’art. 3, prevede una compartecipazione alle spese ordinarie di gestione
dell’iniziativa  (attrezzature,  manutenzioni,  materiali  di  pulizia  e  sanificazione,  riscaldamento,
energia elettrica, ect.), seguendo il criterio della popolazione residente al 31.12.2020;

-  che  con nota  prot.  6163 del  09.05.2022 il  Comune  di  Varallo  Pombia,  comune  capofila,  ha
comunicato  le  spese  sostenute,  a  rendiconto,  nonché  la  ripartizione  delle  stesse  tra  i  comuni
aderenti, ai sensi degli artt. 3 e 4 dell’accordo su indicato;

RITENUTO:
- di  dover,  pertanto,  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  derivante  pari  ad  €

744,91=,  quale  compartecipazione  alle  spese  ordinarie  di  gestione  dell’iniziativa
(attrezzature,  manutenzioni,  materiali  di  pulizia  e  sanificazione,  riscaldamento,  energia
elettrica, ect.)

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
VISTO il decreto sindacale di nomina.

DETERMINA

1)  Di  dare  atto,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che  con  deliberazione  G.C.  n.  11  in  data
25.01.2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato l’accordo ex art. 15 della L. n.
241/1990 avente ad oggetto: “Accordo tra i Comuni di Varallo Pombia, Castelletto Sopra Ticino,
Borgo  Ticino,  Comignago,  Divignano,  Oleggio,  Bellinzago  Novarese,  Mezzomerico,  Momo  e
Marano Ticino per la collaborazione nella gestione del centro vaccinale sito in Varallo Pombia a
beneficio della popolazione residente nei comuni aderenti”;

2) Di dare atto che con nota prot. 6163 in data che il Comune di Varallo Pombia, comune capofila,
ha comunicato le spese sostenute,  a rendiconto,  nonché la ripartizione delle  stesse tra i  comuni
aderenti, ai sensi degli artt. 3 e 4 dell’accordo su indicato;

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 744,91= da corrispondere al Comune capofila di Varallo
Pombia con imputazione al capitolo 145402 codifica 12.7.1.104 del bilancio c.e;

4) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della quota su indicata,
previo atto di liquidazione da parte del Responsabile del Servizio.

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.
                                                                                                                      Dott. Regis Milano Michele

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano in data 31/05/2022
Sabina Gnemmi in data 01/06/2022


